ĐỨC CHÍ THÀNH VÀ CÔNG NGHIỆP
CỦA ĐỨC HỘ PHÁP TRONG ĐĐTKPĐ

*-Bài Thuyết Đạo của Đức Thượng Sanh
nhân lễ kỷ niệm Đức Hộ Pháp Qui Thiên
tại Đền Thánh đêm mồng 9/4 Ất Tỵ
(1965)

Kính Chư Chức sắc Hiệp Thiên, Cửu
Trùng, Phước Thiện Nam Nữ,
Kính Chư Chức việc và Ðạo hữu lưỡng
phái,

Hôm nay là ngày kỷ niệm Ðức HỘ PHÁP
Qui Thiên, tôi xin nói về vấn đề đức chí
thành và công nghiệp của Ðức Ngài trong

Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ.

Ðức Ngài vẫn bình thản khởi công, quyết chí hy sinh,
tận tâm vì nghĩa vụ.

Suốt 5 năm công khó, ăn ngủ thất thường, đem hết trí não
điều khiển công cuộc xây dựng. Ðền Thánh vừa mới tạo
xong mặt ngoài thì chánh phủ Pháp ra lệnh cho nhân công
phải ngưng hết mọi công việc xây cất. Ðó là ngày 28/5/Tân
Tỵ (1941).

Kế Ðức Ngài bị bắt và bị đưa đi sang MADAGASCAR vào
ngày 27/7 năm 1941 cùng 5 vị Chức sắc. Cơ thử thách quá
nặng nề, dầu cho ai lâm vào cảnh tang thương não nùng như
vậy thì chí cương quyết cũng phải tiêu ma, nhưng Ðức Ngài
nhờ có khối nhiệt thành trau luyện tột bực, nên Ðức Ngài
đinh ninh là cái sứ mạng xây dựng Ðền Thánh do Ðức CHÍ
TÔN giao phó, không vì cái bạo tàn của thực dân mà phải
bỏ dở.

“Pháp Chánh Truyền là pháp luật chơn chánh mà Đức Chí
Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế truyền dạy để làm căn bản lập
giáo, tổ chức và điều hành nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
(ĐĐTKPĐ)

Pháp Chánh Truyền được Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho
ngay sau khi làm Lễ Khai Đạo tại Thánh Thất tạm đặt tại
Từ Lâm Tự (chùa Gò Kén) Tây Ninh. Đó là đêm 15 rạng 16
tháng 10 năm Bính Dần (dl 20-11-1926), phò loan: Đức Hộ
Pháp và Đức Thượng Phẩm.

Bản văn Pháp Chánh Truyền nầy rất quan trọng, nên Đức
Lý Giáo Tông dạy Đức Phạm Hộ Pháp chú giải Pháp Chánh
Truyền ra từng chi tiết cho thật rõ ràng để dễ thi hành, và
dâng lên cho Đức Lý Giáo Tông duyệt lại rồi mới ban hành.

Đức Thượng Đế dạy Đạo (1925) chưa đầy 2 năm thì làm Lễ
Khai Đạo ngày 18-11-1926 (Âl 15-10 Bính Dần).

Lễ khai Đạo ba tháng sau, Hội Thánh đã lập thành, Luật
Pháp đã ấn định và có hàng vạn tín đồ thì dĩ nhiên Đạo Cao
Đài trở thành một nền Tân tôn giáo.

Trong lịch sử tôn giáo chỉ có Đấng Cao Đài mới làm được
việc phi thường này trong một thời gian quá ngắn

Lòng kỉnh Mẹ hiền đầy thiện phúc,
Dạ thành hướng thượng nhớ ân đầu.
Ngưỡng nguyền sinh chúng nơi nương tạm
Hộ độ phàn trần thoát hố sâu.
Song Linh
Mùng 07-01-Âm lịch
28-01-2023

HỌA 3: Công Đức Quan Thế Âm bồ Tát

Lung linh toả sáng khắp địa cầu
Bồ Tát Quan Âm quá thẳm sâu
Cứu rỗi linh hồn nơi tăm tối
Kỳ ba giáng thế rõ cơ mầu
Oai Nghiêm Nhị Trấn ban ân phước
Đại chúng cùng tu hưởng công đầu
Chín kiếp lai sinh gương chiếu huệ
Soi đường cứu khổ đức dầy sâu
Duy Văn

Chúng tôi, Chức Sắc và Bàn Trị Sự Hương
đạo Cao Đài Nashville, Bang Tennessee
vừa nhận tin buồn `
Cố Hiền Huynh Hiền Tài

NGUYỄN VĂN BỰC
Sanh năm 1940, đã qui vị ngày 11/2 âm lịch năm Quí Mão

(ngày 2/3/2023} tại tư gia Nam California- Hoa Kỳ.

HƯỞNG THƯỢNG THỌ 84 TUỔI

Chúng tôi, Chức Sắc, Bàn Trị Sự và toàn thể Đồng Đạo
thuộc Thánh Thất Cao Đài khu vực Nashville và vùng Phụ
Cận, thành thật chia buồn cùng Tang Gia Hiếu Quyến.

Đức Cao Thượng Phẩm ,”Hớn Chung Ly”,
Đại Đạo Khai minh bậc trí tri.
Gánh vác chung vai cùng Hộ Pháp,
Dựng xây Tòa Thánh theo Thiên Thi.
Thượng Sanh, Thượng Phẩm quy Tam Giáo,
Hiệp Nhứt Ngũ Chi Lịnh Chí Tôn...
Chọn nước Việt Nam là Quốc Đạo,
Cao Đài làm Chủ mới ly kỳ....
Mỹ Nga, 26/02/2023
ÂL 06/02/Quý Mão.

91 Taäp San Theá Ñaïo 108

IV.*-Nguyệt Tâm Chơn Nhơn

NGUYỆT rạng tương lai Ngoại Giáo thành
TÂM trung mai hậu giữ nguyên lành
CHƠN truyền phổ độ theo sinh ký
NHƠN đức hoằng khai tới vãng sanh
CAO thượng dựng xây Toà Bạch Ngọc
ĐÀI tiền tô điểm tháp chuông thanh
ĐẠI đàn, lễ sĩ, đồng nhi, nhạc
ĐẠO hữu chư huynh đệ muội hành…
Mai Xuân Thanh
January 29, 2023